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1  JOHDANTO  

Kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittäminen on tärkeää yhteiskunnallisesti. Kouluterveys-

kyselystä toimintaan -kehittämishankkeessa kehitetään yhteistyöllä toimintamalli, jossa itse 

kouluyhteisö on terveytensä edistäjä. Tässä hankkeessa konsulttina toimii kouluterveyslähet-

tiläs. Stakesin kouluterveyslähettiläs toimintaa on ollut vuodesta 2003 lähtien. (Liite 1) Kou-

luterveyslähettiläiden tavoitteena on edistää Kouluterveyskyselyn tulosten hyödyntämistä 

paikallisella tasolla. Stakes koordinoi kouluterveyslähettiläiden toimintaa ja kouluttaa heitä 

työhönsä. Kouluterveyskyselystä toimintaan – kehittämishankkeen tarkoituksena on kehittää 

koko kouluyhteisön hyvinvointia ja muodostaa malli kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittämi-

seen. (http://info.stakes.fi/kouluterveyslahettilaat/FI/Kouluterveyslahettilaat.htm). 

 

Yhteisölähtöinen terveyden edistäminen on tärkeässä asemassa yksilön hyvinvoinnin kannal-

ta, koska sen avulla vahvistetaan yksilön ja yhteisön voimavaroja sekä parannetaan kansan-

terveydellisiä edellytyksiä. Opinnäytetyömme lähtökohtana on kouluyhteisön hyvinvoinnin 

kehittyminen ja oppilaiden osallisuus. Opinnäytetyössämme kouluyhteisöllä tarkoitetaan ko-

ko koulun henkilökuntaa, oppilaita ja opettajia. (Pokkinen 2002, 14.) Hyvinvointia käsitte-

lemme rinnakkain terveyden edistämisen kanssa. Osallisuus voidaan tulkita kahdella erilaisel-

la tavalla. Sillä voidaan tarkoittaa kuulumisen ja mukanaolon tunnetta. Ihminen kokee ole-

vansa osallinen omassa yhteisössään ja suomalaisessa yhteiskunnassa, kun hän tekee työtä, 

harrastaa, osallistuu ja vaikuttaa. (Sassi 2003, 44.) Opinnäytetyössämme osallisuudella tarkoi-

tetaan oppilaan aktiivista vaikuttamista omaan elämäänsä liittyvään päätöksentekoon.  

 

Opinnäytetyön aineisto on kerätty eräältä Kajaanin peruskoulun yläluokalta, jossa haastatte-

limme 8-luokkalaisia oppilaita.  Koulu on osallistunut Kouluterveyskyselystä toimintaan – 

kehittämishankkeeseen. Hanke toimii vuosina 2005–2007. Koko kouluyhteisö on sitoutunut 

hankkeeseen, koska oppilaat, vanhemmat ja koko kouluyhteisö ovat vastuussa terveyden 

edistämisestä ja hyvinvoinnin luomisesta. Hankkeessa kartoitetaan koulukohtaisesti tär-

keimmät kehittämisalueet ja luodaan tavoitteet toiminnalle. Tavoitteet toimintaan nousevat 

kouluterveyskyselyn ja muiden erilaisten kartoitusten pohjalta, muun muassa koulun hyvin-

vointiprofiilista. Kartoituksen pohjalta koulussa valitaan koulukohtaiset teemat, joita lähde-

tään yhdessä kehittämään. Suunnitteluun, toimintaan ja arviointiin osallistuvat oppilaat, van-

hemmat ja koko kouluyhteisö. Tavoitteena on pitkällä aikavälillä saada toiminta osaksi kou-
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lun jokapäiväistä elämää. Hankkeessa mukana olleella Kajaanilaisella peruskoulun yläluokilta 

kartoituksen myötä teemoiksi nousivat kouluyhteisön viihtyvyyden, turvallisuuden ja toimin-

nallisuuden kehittäminen 

(http://www.stakes.fi/FI/ajankohtaista/Tiedotteet/2005/38_2005.htm).  

 

Tavoitteenamme opinnäytetyössämme on saada tietoa Kouluterveyskyselystä toimintaan - 

kehittämishankkeen vaikutuksista kouluyhteisön hyvinvointiin ja viihtyvyyteen koulussa.  

Opinnäytetyössämme tarkoituksenamme on selvittää oppilaiden mielipiteitä omasta osalli-

suudesta hankkeen erivaiheisiin, suunnitteluun ja toteutukseen sekä arviointiin. Koemme 

opinnäytetyömme tukevan meidän ammatillista kasvuamme, koska tulevina terveydenhoita-

jina voimme työskennellä kouluyhteisössä oppilaiden parissa ja olla tukemassa heidän omia 

terveyttä edistäviä hankkeitaan.  

Kouluterveydenhoitajalla on terveyden edistämisen tieto ja taito sekä perehtyneisyyttä koulu-

yhteisöön ja kouluntoimintaan. Kouluterveydenhoitaja on oppilaiden ja kouluyhteisön ter-

veyden edistämisen ja hoitotyön asiantuntija sekä oppilaiden ja vanhempien tukija.  Oppilail-

la ja heidän perheillään tulee olla mahdollisuus riittäviin sekä laadukkaisiin kouluterveyden-

huollon palveluihin ja turvalliseen hoitosuhteeseen kouluterveydenhoitajan kanssa. (Koulu-

terveydenhuollon laatusuositus 2004:8. 2004,18–19). 

 

Terveydenhoitaja aktivoi ihmisiä huolehtimaan omasta terveydestään ja elinympäristöstään. 

Tavoitteena on vahvistaa ihmisten omia voimavaroja ja itsehoitoa. Terveydenhoitaja toteut-

taa terveysneuvontaa sekä yksilöille että ryhmille. Terveydenhoitajan työssä tarvitaan ihmis-

suhde- ja vuorovaikutustaitoja, yhteistyö- ja koordinaatiotaitoja, myötäelämistä, avoimuutta, 

hyvää suullista esiintymiskykyä ja kirjallisia ilmaisutaitoja. 

(http://www.oph.fi/koulutusoppaat/amk-opinnot05-07.pdf.) 

 

Opinnäytetyömme on osa kouluterveyslähettiläs Leena Lerssin tutkimusta. Opinnäytetyöm-

me tuottaa tietoa oppilaiden mielipiteistä Kouluterveyskyselystä toimintaan - kehittämis-

hankkeesta. Tätä tietoa voidaan hyödyntää kyseessä olevan koulun hyvinvointia kehitettäessä 

tulevaisuudessa sekä kouluterveyslähettiläs Leena Lerssi voi hyödyntää tietoa omassa tutki-

muksessaan.  
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2  OPPILAAT KOULUYHTEISÖSSÄ 

Keskeisiä käsitteitä opinnäytetyössämme ovat, kouluyhteisö, hyvinvointi sekä osallisuus. 

Opinnäytetyössämme kouluyhteisöllä tarkoitetaan koko koulun henkilökuntaa, oppilaita ja 

opettajia. (Pokkinen 2002, 14). Hyvinvointia käsittelemme rinnakkain terveyden edistämisen 

kanssa. Osallisuudella tarkoitetaan oppilaan aktiivista vaikuttamista omaan elämäänsä liitty-

vään päätöksentekoon. (Sassi 2003, 44). 

2.1  Perusopetus ja lainsäädäntö 

Koululainsäädäntö on koulutyön järjestämisen perusta, joka otetaan huomioon koulun hy-

vinvoinnin ja terveyden edistämisen näkökulmasta. (Kemppainen 2001, 4.) Suomessa oppi-

velvollisuuden tavoitteena on sivistystavoitteen lisäksi kohentaa lasten ja nuorten terveyden-

tilaa. Oppivelvollisuus alkaa vuotena, jolloin lapsi täyttää seitsemän. Perusopetuslainsäädän-

töön kuuluvat perusopetuslaki 628/1998 ja Valtionneuvoston asetus 1435/2001. Perusope-

tuslainsäädännössä korostetaan aiempaa enemmän terveyden edistämisen ja hyvinvoinnin 

selkeämpää näkyvyyttä koulun perustehtävässä ja tavoitteissa sekä opetettavien aineiden luet-

teloissa. (Koivisto, Muurinen, Peiponen & Rajalahti 2002, 62–63.) 

 

Suomessa perusopetuslaki (628/1998) ja opetussuunnitelman perusteet (2004) luovat hyvän 

pohjan opetustavoitteiden ja terveystavoitteiden yhdistämiselle. Perusopetuslaki velvoittaa, 

että opetus järjestetään oppilaan ikäkauden ja edellytysten mukaisesti niin, että se edistää op-

pilaan kasvua ja kehitystä. Opetuksen tavoitteena on tukea oppilaiden kasvua tasapainoisiksi 

ja terveen itsetunnon omaaviksi ihmisiksi sekä kriittisesti ympäristöään arvioiviksi yhteiskun-

nan jäseniksi. Perustuslain mukaan keskeisiä asioita ovat tasa-arvo ja yhdenvertaisuus, yksilöl-

linen tuki sekä turvallinen ja terveellinen opiskeluympäristö. 

(http://www.oph.fi/ops/peruskoulu-uudistuu.pdf ; Kääriäinen, Laaksonen & Wiegant 

1997.) 

 

Suomen perusopetuslaissa on määritelty oppilaiden oikeuksia ja velvollisuuksia. Oppilailla on 

oikeus turvalliseen opetusympäristöön sekä oikeus saada asianmukaista opetusta. Oppilaan 

velvollisuus on osallistua opetukseen asiallisesti sekä suorittaa tehtävänsä tunnollisesti. Oppi-
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laiden fyysistä, psyykkistä sekä sosiaalista terveyttä ja hyvinvointia vaalitaan hyvät tavat huo-

mioon ottaen. (Luhtanen 2004, 28; Sassi 2003, 44–46.) 

 

Perusopetus tukee oppilaiden kasvua ihmisinä ja yhteiskunnan jäseninä sekä antaa elämään 

tarpeellisia tietoja ja taitoja. Opetus peruskouluissa pohjautuu opetussuunnitelmaan. Siinä 

määritellään koulun kasvatus- ja opetustyön kannalta keskeiset asiat. Niitä ovat koulun arvot 

ja tavoitteet, eri oppiaineiden ja aihe kokonaisuuksien tavoitteet, sisällöt ja työtavat sekä op-

pilaan arviointi. Tärkeitä ovat myös kodin ja koulun yhteistyö, oppilashuolto, oppimisympä-

ristö sekä koulun toimintatavat. Kunta vastaa opetussuunnitelman laatimisesta. Myös van-

hemmat voivat osallistua koulun opetussuunnitelman tekemiseen. 

(http://www.oph.fi/ops/peruskoulu-uudistuu.pdf.) 

 

Opetussuunnitelman uudistuksen myötä koulu voi paremmin vastata oppilaiden ja muuttu-

van yhteiskunnan tarpeisiin. Koulu vastaa oppilaan opetuksesta ja kasvatuksesta kouluyhtei-

sön jäsenenä. Koulun tehtävä on antaa huoltajille tietoa, että he voivat seurata sekä edistää 

lapsensa koulunkäyntiä ja oppimista. Yhteistyö koulun ja vanhempien välillä on välttämätön-

tä, jotta koulutyö onnistuu. Koulunkäynti on oppilaan omaa vastuullista työtä ensimmäiseltä 

luokalta lähtien. (http://www.oph.fi/ops/peruskoulu-uudistuu.pdf .) 

2.2  Oppilaiden terveys ja valtakunnalliset ohjeet sekä suositukset 

Yleiskuva lasten ja nuorten terveydestä on hyvä. Terveyttä voidaan tarkastella koettuna ter-

veytenä tai perinteisin mittarein (kuolleisuus, pitkäaikainen ja päivittäistä toimintaa haittaava 

sairastavuus). Nuorten terveyden keskeisiä edellytyksiä ovat muun muassa oppilaitosten 

työskentelyolosuhteet ja eri tahojen yhteistyö nuorten terveyden edistämiseksi sekä perhei-

den kulttuurin ja elämäntapojen tukeminen. (Savola 2006, 5.)  

Terveys 2015 -kansanterveysohjelma on valtioneuvoston periaatepäätös, joka linjaa kansallis-

ta terveyspolitiikkaamme 15 vuoden tähtäimellä. Sen pääpaino on terveyden edistämisessä. 

Ohjelman taustana on Maailman terveysjärjestön WHO:n terveyttä kaikille ohjelma, jota on 

uudistettu vuonna 1998. Terveys 2015 -kansanterveysohjelmassa keskeisiä asioita ovat joka-

päiväinen elämä ja elämänkulku. Ohjelmassa esitetään kahdeksan kansanterveyttä koskevaa 

tavoitetta. Tavoitteet kohdistuvat itse ongelmiin, joiden korjaaminen edellyttää yhdenlaista 
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toimintaa eri tahojen kesken. (Valtionneuvoston periaatepäätös Terveys 2015-

kansanterveysohjelmasta 2001:4.2001, 3.) 

 

Terveys 2015 -kansanterveysohjelmassa pyritään edistämään yksilön terveyttä ja koko yhtei-

sön hyvinvointia. Terveys 2015-kansanterveysohjelmassa on määritelty ikäryhmittäiset ta-

voitteet. Lasten kohdalla tavoitteet ovat hyvinvoinnin lisääntyminen, terveydentilan parane-

minen ja turvattomuuteen liittyvien oireiden ja sairauksien väheneminen. Tavoitteena on 

myös nuorten tupakoinnin väheneminen siten, että 16–18–vuotiaista alle 15 % tupakoi. 

Myös alkoholin ja huumeiden käyttöön liittyvät terveysongelmat pyritään hoitamaan asian-

tuntevasti, niin etteivät ne ole yleisempiä kuin 1990- luvun alussa. (Valtionneuvoston periaa-

tepäätös Terveys 2015-kansanterveysohjelmasta 2001:4.2001, 15.) 

 

Lasten ja nuorten hyvinvointi on kansallisten terveyspoliittisten linjausten ja ohjelmien tär-

keimpiä tavoitteita. Tärkeä merkitys lasten ja nuorten elämässä on kouluyhteisöllä ja koulu-

terveydenhuollolla, koska koulu on paikka, jossa lapsi ja nuori viettää valtaosan ajastaan päi-

visin. Lasten hyvinvoinnin edistämisessä on tärkeää koulun yhteistyö vanhempien kanssa. 

Koulu auttaa vanhempia kasvatustyössä, koska peruskouluikäinen lapsi saa vaikutteita niin 

omista vanhemmistaan kuin oman kodin ja koulun ympäristöstä. Moni ammatillinen yhteis-

työ koulumaailmassa on tärkeää ja auttaa osaltaan lasten ja nuorten hyvinvointia. (Kouluter-

veydenhuollon laatusuositus 2004:8. 2004, 9.) 

 

Hyvinvoinnin merkitystä on haluttu korostaa myös uudistuvissa valtakunnallisissa opetus-

suunnitelmaperusteissa. Lapsen ja nuoren hyvinvoinnin kannalta on tärkeää, että opetus-

suunnitelma rakennetaan ja opetus järjestetään kehitysvaiheiden pohjalta. Opetussuunnitel-

ma perusteiden keskeisenä tehtävänä on ottaa huomioon lasten ja nuorten yksilölliset erot ja 

luoda edellytyksiä suotuisalle kasvulle ja yhteisössä toimimiselle. (Valtionneuvoston periaate-

päätös Terveys 2015-kansanterveysohjelmasta 2001:4.2001; Koivisto ym. 2002, 74.) 
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2.3  Koulu yhteisönä ja oppimisympäristönä 

Koulu on yhteisö, jossa edistetään oppilaiden ja aikuisten terveyttä ja hyvinvointia. On tärke-

ää huomioida koulun työolojen vaikutus oppilaiden menestymiseen koulutyössä, koska niillä 

on todettu olevan yhteyttä oppilaiden hyvinvointiin. Hyvä kouluympäristö ottaa huomioon 

erilaiset oppilaat ja oppimistavat sekä tukee oppimista monella tapaa. Lisäksi se antaa mah-

dollisuuksia aktiiviseen ja monipuoliseen opiskeluun, yhteistyöhön ja omassa rauhassa teke-

miseen. Laadukas kouluympäristö on turvallinen ja ilmapiiriltään ystävällinen sekä edistää 

oppilaiden osallisuutta ja hyvinvointia. (Savola 2006, 13.; 

http://www.oph.fi/ops/peruskoulu-uudistuu.pdf.) 

 

Kouluyhteisön turvallisuus tulee olla perusarvo, jolle koulutyö rakentuu. Tapaturmien seu-

ranta, ehkäisy ja laaja-alainen turvallisuuden edistäminen sisällytetään oppilashuoltotyöhön ja 

koulun arviointiin. Tapaturmien torjuntatyö kouluissa ei ole kieltoja ja virikkeettömyyttä, 

vaan turvallisen kehittymisympäristön rakentamista lapselle. Tärkeää on, että jokainen voi 

tuntea turvallisuutta kouluympäristössä, koska siellä vietetään suurin osa ajasta. (Savola 2006, 

8. ; Koivisto ym. 2004, 68.) 

 
Koulun sosiaalisen ympäristön ja yhteisöllisyyden kannalta merkittäviä asioita ovat ihmisten 

väliset suhteet, vuorovaikutus ja toimintakulttuuri. Yhteisöllisyydessä on tärkeää yhteisön 

jäsenten toiminta yhteiseksi hyväksi, toisten kannustaminen sekä luottamus avun saantiin 

tarvittaessa. Yhteisöllisyyteen kuuluu myös yhteisten perinteiden kunnioittaminen ja tunne 

yhteenkuuluvuudesta. ( Savola 2006, 14.) 

 
Keskeisiä asioita kouluympäristöä tarkasteltaessa ovat fyysiset, psyykkiset ja sosiaaliset tekijät. 

Koulurakennus ja piha-alueen turvallisuus ovat fyysisiä työoloja. Koulurakennuksen valais-

tus, lämpötila ja sisäilman laatu ovat mitattavia asioita, joiden puutteet ovat todettavissa ja 

korjattavissa. Huomiota on kiinnitettävä ergonomiaan, meluun ja ilman epäpuhtauksiin. Tur-

vallisuuden ohella merkittävä hyvinvointia edistävä tekijä on ympäristön esteettisyys ja viih-

tyisyys. Psyykkisten tekijöiden kannalta keskeistä on kouluyhteisön hyvä ilmapiiri, johon kuu-

luvat oppilaiden mielipiteiden ja ehdotuksien huomioon ottaminen koulutyön järjestämi-

sessä, kiusaamisen estäminen sekä riittävä tuki oppimisvaikeuksien ilmaantuessa. Kouluyhtei-

sössä tulisi vallita avoimuus sekä selkeät toimintatavat ja vastuualueet. Ne luovat hyvää ilma-
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piiriä, joka puolestaan luo oppilaille turvallisuudentunnetta ja tekee oppimisesta innostavaa.  

(Savola 2006, 13; Kemppainen 2001, 15.) 

2.4  Kouluterveys ja oppilashuolto 

Kouluterveydenhuollon tehtäviä ovat koulun terveydellisten olojen valvonta, määräajoin ko-

ko ikäluokalle toistuvat terveystarkastukset, terveysneuvonta ja terveyskasvatus. Kouluter-

veydenhuolto tavoittaa jokaisen oppilaan useamman kerran peruskoulun aikana. Kouluter-

veydenhuollon tavoitteena on koko kouluyhteisön hyvinvoinnin ja oppilaiden terveyden 

edistäminen. Tämän lisäksi tavoitteena on terveen kasvun ja kehityksen tukeminen. Yhteis-

työn tekeminen niin oppilaiden, oppilashuollon muun henkilöstön, opettajien kuin vanhem-

pien kanssa edesauttaa tavoitteen saavuttamista. Oppilailla tulee olla mahdollisuus saada laa-

dukkaita kouluterveydenhuollon palveluita tasa-arvoisesti. (Savola 2006, 19.) 

Hyvä terveys ja koulussa viihtyminen edistää oppilaiden motivaatiota omaan työhönsä ja 

opettajilla työssä jaksamista. Hyvinvoinnin edistäminen tapahtuu kaikessa koulun toiminnas-

sa, erityisesti opetussuunnitelmien valmistelussa, opettamisessa, oppilashuoltotyössä sekä 

koulun sisäisessä ja ulkoisessa arvioinnissa ja on siksi tärkeää nähdä kouluyhteisö kokonai-

suutena. Koulussa viihtyminen vähenee iän myötä. Kahdeksasluokkalaisten kouluviihtyvyys 

vaatii jo enemmän toimenpiteitä kuin ala-asteikäisten oppilaiden viihtyminen. (Savola 2006, 

6.; Metsämuuronen, 2005) Kouluviihtymisellä on yhteys oppimismotivaatioon ja tämän 

vuoksi on tärkeää lisätä vanhempien peruskoululaisten viihtymistä koulussa. (Käärinen 

ym.1997, 83.; Keskinen 2001.) 

 

Oppilailla tulee olla terveellinen ja turvallinen kouluyhteisö- ja ympäristö. Koululla on oppi-

lashuollon suunnitelma, joka on opetussuunnitelman perusteiden mukaisesti laadittu. Oppi-

lashuollon tavoitteena on, että koulussa huolehditaan oppilaiden hyvinvoinnista sekä ediste-

tään koko kouluyhteisön hyvinvointia ja turvallisuutta sekä tuetaan oppilaiden kehitystä ja 

oppimista. Oppilashuollon avulla pyritään myös ehkäisemään syrjäytymistä. Opettajilla ja 

koko koulun henkilökunnalla on oltava ensiapuvalmiudet. Kouluyhteisön turvallisuus ja ter-

veellisyys huomioidaan koulun työolojen tarkistuksella ja mahdollisten ongelmien poistami-

sella. (Kouluterveydenhuollon laatusuositus 2004:8. 2004, 24.; 

http://www.oph.fi/ops/peruskoulu-uudistuu.pdf.) 
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Oppilashuoltoon kuuluu lapsen ja nuoren oppimisen perusedellytyksistä huolehtiminen. 

Oppilashuolto huolehtii sekä psyykkisestä, fyysisestä että sosiaalisesta hyvinvoinnista. Oppi-

lashuolto antaa yhteisöllistä ja yksilöllistä tukea oppilaalle. Tavoitteena on luoda terve ja tur-

vallinen oppimis- ja kouluympäristö, suojata mielenterveyttä ja ehkäistä syrjäytymistä sekä 

edistää kouluyhteisön hyvinvointia. Oppilashuoltoon sisältyvät opetuksen järjestäjän hyväk-

symän opetussuunnitelman mukainen oppilashuolto sekä oppilashuollon palvelut, jotka ovat 

kouluterveydenhuolto ja lastensuojelulaissa kasvatuksen tukeminen. Opetussuunnitelman 

perusteissa korostetaan oppilashuollon ennaltaehkäisevää roolia. (Opetushallitus 2004) Oppi-

lashuoltotyö kuuluu opetussuunnitelman perusteiden mukaan kaikille kouluyhteisössä työs-

kenteleville sekä oppilashuoltopalveluista vastaaville viranomaisille. (Savola 2006, 7.) 

Opettajien työsuojelua ohjaa työturvallisuuslaki, jonka tarkoituksena on parantaa työympäris-

töä ja työolosuhteita työntekijöiden työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi. Ennaltaehkäis-

tään ja torjutaan työtapaturmia, ammattitauteja ja muita työstä ja työympäristöstä johtuvia 

työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden haittoja. 

(http://www.finlex.fi/laki/alkup/2002/20020738. 738/2002.) 

Työnantajalla on oltava turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi sekä työntekijöiden 

työkyvyn ylläpitämiseksi tarpeellista toimintaa varten toimintaohjelma. Toimintaohjelma kat-

taa työpaikan työolojen kehittämistarpeet ja työympäristöön liittyvien tekijöiden vaikutukset. 

Ohjelmasta johdettavat tavoitteet turvallisuuden ja terveellisyyden edistämiseksi sekä työky-

vyn ylläpitämiseksi on otettava huomioon työpaikan kehittämistoiminnassa ja suunnittelussa 

sekä niitä on käsiteltävä työntekijöiden tai heidän edustajiensa kanssa. 

(http://www.finlex.fi/laki/alkup/2002/20020738. 738/2002.) 
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3  KOULUYHTEISÖN HYVINVOINTI JA TERVEYS 

Hyvinvointi ja terveyden edistäminen liittyvät kiinteästi yhteen ja täydentävät käsitteenä toisi-

aan. Opinnäytetyössämme olemme käsitelleet käsitteitä rinnakkain.  

3.1  Kouluyhteisön hyvinvointi 

Hyvinvointi käsitteenä voidaan kuvata psyykkisen, fyysisen ja sosiaalisen tasapainon kautta. 

Fyysinen hyvinvointi tarkoittaa hyvää terveyttä ja fyysisten tarpeiden tyydyttämistä. Psyykki-

nen hyvinvointi koostuu muun muassa yksilön henkisestä itsemääräämisoikeudesta, louk-

kaamattomuudesta, henkisestä tasapainosta, mielenterveydestä, sosiaalistumisesta, itsensä 

toteuttamisesta ja itselle mielekkään toiminnan antamasta tyydytyksestä. Ihmisen sosiaalisen 

hyvinvoinnin taustalla on ihmisen tarve kuulua johonkin ryhmään tai yhteisöön. (Välikangas 

2002, 14–17.) 

 

Hyvinvoinnin edistäminen kouluyhteisössä tulee tapahtua kaikessa koulun toiminnassa, eri-

tyisesti opetussuunnitelmien valmisteluissa, opettamisessa, oppilashuoltotyössä sekä koulun 

sisäisessä ja ulkoisessa arvioinnissa. (Savola 2006, 6.) 

 

Koulun hyvinvointia arvioitaessa on keskityttävä koulun ilmapiiriin. Ilmapiiri kuvaa koulun 

omaa asennetta, arvo- ja toimintakulttuuria, joka ilmentää koulun sosiaalista kehittyneisyyttä. 

Koulun sisäinen kehittäminen on tietoisesti tehtyä toimintaa. Sen avulla koulun ilmapiiriä 

kehitetään motivoivammaksi sekä pyritään koko koulun hyvinvoinnin ja koulusaavutusten 

parantamiseen. (Koivisto ym. 2002, 68.) 
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3.2  Terveyden edistäminen kouluyhteisössä 

Terveyden edistäminen on tavoitteellista ja välineellistä toimintaa, jonka tarkoituksena on 

edistää ihmisten terveyttä ja hyvinvointia sekä ehkäistä sairauksia. Terveyden edistäminen 

näkyy yksilön, yhteisön ja yhteiskunnan terveytenä ja hyvinvointina. (Koskinen-Ollonqvist & 

Savola 2005, 8.)  

 

Terveyden edistäminen lisää ihmisten mahdollisuuksia hallita terveyttään ja parantaa omaa 

hyvinvointiaan. Yhteisössä fyysisen, sosiaalisen ja henkisen hyvinvoinnin saavuttaminen 

edellyttää kykyä tunnistaa ja toteuttaa toiveensa, tyydyttää tarpeensa sekä muuttamaan ympä-

ristöä. Kouluyhteisössä on terveyden edistämisen kannalta tärkeää sosiaalisten verkostojen ja 

sosiaalisen tuen vahvistaminen. Yhteisössä vallitsevat arvot ja elämäntapa ovat terveyden 

edistämisen kannalta tärkeitä. (Vertio 1992, 38–53; Vertio 2003, 174.) Terveyden edistämi-

nen on kokonaisvaltaista toimintaa, joka koostuu terveyden yhteiskunnallisten, ympäristöön 

liittyvien sekä kasvatuksellisten edellytysten luomisesta. (Kannas 1995, 9-12.) 

 

Terveyden edistäminen koulussa on kokonaisvaltaista, suunnitelmallista ja pitkäjänteistä toi-

mintaa, jonka edellytyksenä on kodin ja muun ympäristön yhteistoiminta koulun kanssa sekä 

oppilaiden ja kouluyhteisön muiden jäsenten välisen kommunikaation kehittyminen. Koulu-

yhteisön terveyden edistämiseen voidaan ajatella sisältyvän kaikki ne toimenpiteet, joilla kou-

luyhteisön jäsenten hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta pyritään ylläpitämään ja edistä-

mään. Se sisältää koulun ja sen lähiympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden ylläpitämisen 

ja edistämisen. Tavoitteena on, että koulussa lisätään koko kouluyhteisön terveyteen liittyviä 

voimavaroja. (Korhonen, Kopra, Tuominen & Wahlroos 1999; Kemppainen 2001, 30–38.) 

 

Terveyden edistäminen sisältää useita toiminta-alueita, minkä vuoksi se kuuluu kouluyhtei-

sössä kaikille sen jäsenille. Jokainen voi omalla toiminnallaan edistää omaa ja muiden terveyt-

tä ja hyvinvointia. Kouluyhteisössä kaikkien jäsenten tasavertainen kohtelu luo myönteistä ja 

erilaisuutta hyväksyvää toimintakulttuuria, mikä on keskeistä terveen itsetunnon rakentumi-

selle. Terveyden edistämisen suunnitelmallisuus takaa sen, että terveyden edistämistyön ko-

konaisuus voidaan ottaa haltuun oman koulun erityispiirteet huomioiden. Tällöin jokaisella 

toiminnolla on oma paikkansa ja ne kuuluvat koulun normaaliin toimintaan. Työn tulokset 

eivät useimmiten näy välittömästi, joten toiminnan tulee olla pitkäjänteistä. (Savola 2006, 11.) 
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Koulussa tapahtuva terveyden edistämistyöllä pyritään vaikuttamaan luomalla oppilaille 

mahdollisuuksia huolehtia omasta ja ympäristönsä terveydestä ennen ongelmien ja sairauksi-

en syntyä. Koulussa pyritään luomaan sellaiset olosuhteet ja kokemukset, jotka auttavat yksi-

löä ja koko yhteisöä selviytymään. Terveyden edistämisen tehtävänä on ylläpitää ja vahvistaa 

terveyttä suojaavia tekijöitä, joita ovat yksilötasolla muun muassa itsetunto, myönteinen elä-

mänasenne ja terveelliset elämäntavat. Sosiaaliset terveyttä suojaavat tekijät ovat hyvät ihmis-

suhde- ja vuorovaikutustaidot, myönteiset roolimallit ja sosiaaliset verkostot. Kouluympäris-

tön tasolla terveyttä suojaa turvallinen ja luotettava ympäristö, kouluterveyspalvelut sekä ter-

veyttä edistävä päätöksenteko. (Savola 2006, 5.) 

Terveyden edistäminen kouluissa on jakautunut kahteen malliin. Ensimmäinen malli on, että 

koulutyössä määritellään opettaminen kuin opettamistavoitteet. Opettajia ohjaavat näissä 

kunnan koulutoimi, lääninhallituksen sivistysosasto ja opetusministeriö. Terveyden edistämi-

nen ja terveystavoitteet ovat oppilas- ja kouluterveydenhuollon tehtäviä, joista huolehtivat 

sosiaali- ja terveystoimen työntekijät Sosiaali- ja terveysministeriön tukemana. Toinen malli 

on, että terveys- ja oppimistavoitteet ymmärretään yhtenä kokonaisuutena, jossa terveyden 

edistämisen toiminnot ovat integroituneet koulutyöhön.  (Savola 2006, 6.) 

3.3  Kouluyhteisön viihtyvyys 

Kouluyhteisön viihtyvyyteen vaikuttaa sekä koulun ulkoiset että sisäiset tekijät, kuten luokka-

tilojen viihtyvyys sekä yleinen ilmapiiri. Pienten yhteisöjen kouluissa oppilaat viihtyvät pa-

remmin, koska oppilaita on huomattavasti vähemmän ja tuttuus tuo turvallisuutta. Kaikki 

tämä lisää oppilaiden koulumyönteisyyttä. (Keskinen.2001; Pentti 2003.) 

Koulutiloihin tulisi kiinnittää huomiota, koska mitä viihtyisämpi koulu on, sitä miellyttäväm-

pi sinne on tulla. Luokkahuoneiden tulisi olla viihtyisiä, jotta oppilaiden on mukava työsken-

nellä. Käytävä- ja välituntitilojen viihtyvyyteen tulee kiinnittää huomiota, koska mukavuus 

luo turvallisuutta. Turvallisuutta tuo myös koulun henkilökunnan keskinäinen ilmapiiri ja 

yhteishenki. Oppilaiden tulee huomata. että kouluyhteisössä työntekijöillä on hyvä yhteis-

henki. Opettajien yhteishenki rohkaisee oppilaita oman luokkansa yhteishengen luomiseen. 

Oppilaiden ja opettajien välinen vuorovaikutus vaikuttaa yleiseen hyvinvointiin koulussa. 
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Luottamuksen syntyminen koulun sisällä on vaativaa, mutta sen saavuttaminen tuo hyvin-

voinnin tunnetta. Oppilaiden ja opettajien yhteiset hankkeet auttavat parantamaan yhteis-

henkeä ja opettavat oppilaita yhteistoiminnallisuuteen sekä huomioimaan ja hyväksymään 

toisensa. (Keskinen, 2001.) 

 
Peruskoulutuksen ollessa pitkä, on oppilaiden työyhteisön oltava viihtyisä, turvallinen ja toi-

miva. (Keskinen, 2001). Koulun ilmapiiri on koulun oma asenne, arvo- ja toimintakulttuuria, 

joka ilmentää koulun sosiaalista kehittyneisyyttä. Koulun sisäinen kehittäminen on tietoisesti 

tehtyä toimintaa. Sen avulla koulun ilmapiiriä kehitetään motivoivammaksi, jonka avulla pyri-

tään koko koulun hyvinvoinnin ja oppilaiden koulusaavutusten parantamiseen. (Koivisto ym. 

2002, 68.) 

 

Fyysinen kouluympäristö vaikuttaa viihtyvyyteen koulussa. Tämän vuoksi oppilaiden tulee 

saada itse vaikuttaa kouluympäristöön ja siihen, että he kokevat ympäristön turvalliseksi ja 

viihtyisäksi. Lapset ovat itse parhaita tietämään, mitkä asiat lisäävät tai heikentävät viihtyvyyt-

tä omassa arjessa. (Turtiainen 2001, Sassi 2003, 45.; Keskinen, 2001.)  
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4  OPPILAIDEN OSALLISUUS KOULUYHTEISÖSSÄ 

Osallisuus on voimaantumisen ja valtautumisen tunne. Voimaantunut lapsi tai nuori luottaa 

omiin kykyihinsä ja hänellä on halua vaikuttaa. Valtautuminen puolestaan vaatii aitoja vaikut-

tamisen ja toimimisen mahdollisuuksia. Julkisen vallan tehtävänä on edistää yksilön mahdol-

lisuuksia vaikuttaa häntä itseään koskevaan päätöksentekoon ja on tärkeää, että kouluyhtei-

sössä nämä asiat toteutuvat. (Luhtanen 2004, 12.) Laadukkaassa osallistumisessa tärkeintä on 

avoimuus ja aito vuoropuhelu. Kouluyhteisön keskinäiset suhteet tulisi olla oppilaiden ja 

opettajien välillä tasa-arvoiset. Tämän kautta vahvistuu ympäristösuhde sekä kouluyhteisön 

hyvinvointi. Kun yksilöllä on mahdollisuus vaikuttaa yhteisössä päätettäviin asioihin vankis-

taa se hänen itsetuntoaan ja yhteisöön kuuluvuuden tunnettaan. (Sassi 2003, 44–45.; Turtiai-

nen 2001.) 

 

Osallisuus on laaja-alaisempi käsite kuin osallistuminen. Osallisuus on vahvasti kokemuksel-

lista ja jaettua. Siinä on kysymys syvällisestä, viime kädessä identiteettiin ulottuvasta koke-

muksesta tai jäsenyyden tunteesta yhteisössä ja mahdollisuudesta olla rakentavasti mukana 

yhteisöllisissä prosesseissa. Osallisuus merkitsee omakohtaisesta sitoutumisesta ja vaikutta-

mista asioiden kulkuun ja vastuun ottamista seurauksista. Osallisuuden lähtökohtana voi pi-

tää yhteisen tietämyksen jakamista. (Valtioneuvoston selonteko Eduskunnalle kansalaisten 

suoran osallistumisen kehittymisestä, 4.) 

 

Oppilaan vaikutusmahdollisuuksien lisäämisellä voidaan kohentaa kouluviihtyvyyttä. Koulu-

yhteisöä on pyritty kehittämään entistä oppilaskeskeisempään suuntaan, oppilaan aktiiviseen 

rooliin oppimisprosessissa ja sitä tukeviin työskentelytapoihin. Tästä huolimatta on hyvä 

pohtia, voivatko lapset vaikuttaa omaan koulunkäyntiinsä tarpeeksi. 

(www.valtikka.fi/opettajat/mika_osallisuus.) 

 

Osallistuva kansalaisuus – projektin tavoitteena on auttaa oppilasta hahmottamaan yhteis-

kuntaa eri toimijoiden näkökulmasta ja kehittää osallisuuteen tarvittavia valmiuksia. Koulun 

oppimiskulttuurin ja toimintatapojen tulee tukea oppilaan kehittymistä omatoimiseksi, aloit-

teelliseksi, päämäärätietoiseksi, yhteistyökykyiseksi ja osallistuvaksi kansalaiseksi. Koulun tu-

lisi tukea oppilasta muodostamaan realistinen kuva omista vaikutusmahdollisuuksistaan. Ta-

voitteena on, että oppilas ymmärtää kouluyhteisön merkitystä, toimintaa ja tarpeita yhteis-
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kunnan toimivuuden näkökulmasta. Tavoitteena on myös, että oppilas haluaa vaikuttaa 

omassa koulussaan tapahtuviin asioihin sekä ottaa vastuuta yhteisten asioiden hoidosta kou-

luyhteisössä. 

(http://www.enorssi.fi/kansalaisvaikuttaminen/muut_HTM/aihekokonaisuudet.htm.) 

Perusopetuksen on annettava mahdollisuus monipuoliseen kasvuun ja oppimiseen, jotta op-

pilas voi hankkia elämässä tarvitsemiaan tietoja ja taitoja, saada valmiudet jatko-opintoihin ja 

osallistuvana kansalaisena kehittää demokraattista yhteiskuntaa. (Perusopetuksen opetus-

suunnitelman perusteet 2004, 6.) 

 

Opetuksessa tulee käyttää monipuolisia työtapoja, joiden avulla tuetaan ja ohjataan oppilaan 

oppimista. Työtapojen tehtävänä on kehittää oppimisen, ajattelun ja sosiaalisia taitoja sekä 

aktiivista osallistumista. Oppimissuunnitelman tarkoituksena on, että oppilas oppii ottamaan 

yhä enemmän vastuuta opiskelustaan, sitoutuu siihen ja saa oppimiseensa enemmän tavoit-

teellisuutta. (Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteet 2004, 19–22.) 

Kouluterveyskyselystä toimintaan -kehittämishankkeen eteneminen Kajaanilaisen peruskou-

lun yläluokilla 

Kouluterveyskyselystä toimintaan - kehittämishanke toimii vuosina 2005–2007. Hankkeen 

tavoitteena on määrittää koulukohtaiset painopistealueet koulun terveyden ja hyvinvoinnin 

edistämiseksi. Keväällä 2005 Kajaanilaisella peruskoulun yläluokalla kartoitettiin painopiste-

alueet kouluterveyskyselyn tuloksia (2003), koulun hyvinvointiprofiilia ja teemaseulaa käyttä-

en. Tämän lisäksi kartoituksessa otettiin huomioon koulussa aikaisemmin tehdyt terveyden 

edistämiseen liittyvät toimet, koulun turvallisuussuunnitelman ja terveystiedon opetussuunni-

telman tarkastelu suhteessa hankkeeseen sekä työpaikkakäynti, jossa arvioitiin työoloja. Tut-

kittavalla koululla teemoiksi valittiin kouluyhteisön viihtyvyys, turvallisuus ja toiminnallisuus.  

Kartoitusten pohjalta koululla tehtiin toimintasuunnitelma, johon kirjattiin kouluyhteisön 

yhteiset tavoitteet koulun viihtyvyyden, turvallisuuden ja toiminnallisuuden kehittämiseksi. 

Toimintasuunnitelman mukaan kevään 2005 toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi olivat 

teemojen yhdistäminen osaksi terveystietoa ja koulun turvallisuussuunnitelmaa, ensiapukou-
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lutus osana terveystiedon opetusta ja turvallisuussuunnitelmaa, päihderadan kokemuksista 

keskustelu, maahanmuuttajien iltapäiväkerhon sisältöjen suunnittelu sekä kouluyhteisön viih-

tyvyyden ja toiminnallisuuden lisäämisen ideointi ja toteuttaminen oppilaiden kanssa. Opin-

näytetyössämme olemme selvittäneet oppilaiden mielipiteitä kouluyhteisön viihtyvyyteen liit-

tyvissä tavoitteissa. 

 
Keväällä 2005 oppilaille kerrottiin tulevasta toimintaviikosta, jonka aikana he saisivat suunni-

tella kouluyhteisön viihtyvyyteen liittyviä kehittämisideoita. Hankkeeseen osallistuneet oppi-

laat suunnittelivat maalauksia koulun käytävien seinille sekä luokkaviihtyvyyteen kehitettäviä 

asioita. Tämän jälkeen ideat hyväksytettiin koulun rehtorilla. Toteuttamisajankohdaksi valit-

tiin toukokuu 2005. Haastattelemamme oppilaat olivat osallistuneet toimintaviikkoon maa-

laamalla käytävien seiniä ja vessoja. Osa oppilaista muutti luokkatiloja viihtyisämmäksi. 
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5  TUTKIMUSTEHTÄVÄT 

Opinnäytetyömme tavoitteena on saada tietoa Kouluterveyskyselystä toimintaan - kehittä-

mishankkeen vaikutuksista kouluyhteisön hyvinvointiin ja oppilaiden osallisuudesta hankkee-

seen.  

Olemme rajanneet tutkimustehtävän koskemaan oppilaiden mielipiteitä, jotta saisimme 

mahdollisimman yksilöllistä tietoa siitä, mitä hyvää ja kehitettävää hankkeessa oli. Tutkimus-

tehtävämme opinnäytetyössämme ovat 

 

1. Miten oppilaat kokevat hankkeen vaikuttaneen kouluyhteisön hyvinvointiin ja oppi-

laiden viihtyvyyteen koulussa? 

2. Miten oppilaat ovat kokeneet saaneensa olla osallisena hankkeeseen?  
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6  AINEISTO JA MENETELMÄT 

Opinnäytetyömme teimme kvalitatiivista eli laadullista tutkimusotetta käyttäen. Laadullisen 

tutkimuksen lähtökohtana on todellisen elämän kuvaaminen. Tähän sisältyy ajatus siitä, että 

todellisuus on moninainen ja sitä ei voi mielivaltaisesti pilkkoa osiin. Laadullisessa tutkimuk-

sessa pyritäänkin tutkimaan kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti. (Hirsjärvi, Remes 

& Sajavaara 2002, 152.)  

 

Laadulliselle tutkimukselle tyypillistä on, että aineisto hankitaan kokonaisvaltaisesti ja luon-

nollisessa tilanteessa. Tiedon hankinnassa tutkija luottaa omiin havaintoihinsa ja keskustelui-

hin tutkittavan kanssa. Laadullisessa tutkimuksessa suositaan tiedon hankinnassa menetelmi-

nä, joissa tutkittavien näkökulmat pääsevät esille. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2002, 155.) 

Opinnäytetyön aineiston keräsimme haastateltavien omalla koululla. Ympäristö oli haastatel-

taville tuttu ja turvallinen. Ympäristö oli myös sama, jossa oppilaat olivat osallistuneet ky-

seessä olevaan hankkeeseen, joka antoi hyvät lähtökohdat tutkimuksellemme. 

6.1  Aineiston hankinta 

Valitsimme tiedon keruu menetelmäksi ryhmähaastattelun, koska haastattelussa ollaan 

suorassa kielellisessä vuorovaikutuksessa tutkittavien kanssa. Lisäksi se antaa mahdolli-

suuden tarkentavien kysymysten ja havaintojen tekemiseen.  Ryhmähaastattelun valit-

simme haastattelumenetelmäksi, koska se antaa tietoa usealta henkilöltä yhtä aikaa. Us-

koimme, että oppilaiden on helpompi tuoda mielipiteitään julki ryhmässä kuin yksilö-

haastatteluissa. Haastattelut teimme teemahaastatteluina, joka on hyvin lähellä avointa 

haastattelua. Teemahaastattelussa kysymysten aihepiirit eli teemat ovat tiedossa, mutta 

kysymysten tarkka muoto ja järjestys puuttuvat. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 

2002,191–199 ; Hirsjärvi & Hurme 2000.) 

 

Haastattelujen teemat valitsimme kouluterveyslähettiläs Leena Lerssin keväällä 2005 

tehtyihin haastatteluihin pohjautuen.  Teemahaastattelussa haastateltavalla on mahdol-

lisuus kertoa omin sanoin mielipiteistään. Haastattelussa teemoja olivat mitä hyvää ja 

mitä kehitettävää kouluyhteisön terveyttä ja osallisuutta tukevassa hankkeessa oli. 
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Haastateltavat valitsimme sen perusteella, että he olivat osallistuneet kouluterveys-

kyselystä toimintaan - kehittämishankkeeseen keväällä 2005 ja heitä ei ollut haastateltu 

vielä mielipiteiden kartoittamiseksi.  

 

Haastatteluihimme käytimme kouluterveyslähettiläs Leena Lerssille myönnettyä lupaa 

sekä haimme tarkennuksen luvalle sähköpostin välityksellä Kajaanin perusopetuksen 

tulosalueen johtajalta. (Liite 2, 3) Oppilaiden vanhemmilta oli pyydetty keväällä 2005 

kouluterveyslähettiläs Leena Lerssin toimesta suostumus oppilaiden osallistumisesta 

haastatteluihin ja saimme käyttää tätä samaa lupaa. Haastattelut toteutimme tutkijoina 

yhdessä tammikuussa 2006. Lisäksi mukana haastattelutilanteissa oli kouluterveyslähet-

tiläs Leena Lerssi.   

 

Haastattelimme yhteensä kolmea ryhmää, jotka koostuivat kahdeksannenluokan oppi-

laista. Tämän lisäksi teimme yksilöhaastattelun yhdelle kahdeksasluokkalaiselle tytölle, 

koska hän myöhästyi oman luokkansa haastattelusta. Yhteen haastatteluun kului aikaa 

noin 20–30 minuuttia. Ensimmäisessä ryhmässä oli sekä tyttöjä, että poikia. Toisessa 

ryhmähaastattelussa haastattelimme ainoastaan poikia ja kolmannessa ryhmähaastatte-

lussa kaikki haastateltavat olivat tyttöjä. Kaikissa ryhmissä oli noin kymmenen osanot-

tajaa. Haastattelimme oppilaat heidän oman koulun kokoustilassa. Haastattelut nauhoi-

timme haastateltavien suostumuksella. Haastattelujen nauhoittaminen on erittäin mer-

kityksellistä luotettavuuden arvioinnissa.  

 

Haastattelujen aikana emme tehneet muistiinpanoja, jotta pystyimme keskittymään 

vuorovaikutukseen haastateltavien kanssa. Haastattelutilanteen jälkeen teimme muis-

tiinpanoja haastattelun etenemisestä ja ilmapiiristä. Haastattelun aikana ilmapiiri oli 

avoin ja innostunut. Aluksi annoimme haastateltaville aikaa vapaasti keskustella siitä, 

mitä hyvää hankkeessa oli ja mitä kehitettävää heille tulee mieleen. Nauhoitimme tä-

män vapaan keskustelun ja käytimme sitä tehdessämme sisällönanalyysiä. Tämän jäl-

keen esitimme kysymyksiä samojen aikaisemmin mainittujen teemojen pohjalta. Vasta-

usten pohjalta teimme tarkentavia kysymyksiä, kuten: ”sanoit, että mukavaa oli; mi-

tä tarkoitit?” Ryhmät olivat erilaisia ja lisäkysymyksiä esitettiin kokemamme tarpeen 

mukaisesti. Haastatteluiden jälkeen aloitimme välittömästi haastatteluiden puhtaaksi 

kirjoittamisen eli litteroinnin.  
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6.2  Aineiston käsittely 

Sisällönanalyysi käsittää seuraavat vaiheet. (I) Syvällinen perehtyminen aineistoon 

(esimerkiksi taustateoriat). (II) Aineiston sisäistäminen. (III) Luokkien, kategorioiden 

ja teemojen muodostus. (IV) Tutkimustavoitteen ja käsitteiden täsmennys. 

(V)Ilmiöiden yleisyyden ja poikkeustapausten toteaminen aineistosta. (VI)Luokkien, 

kategorioiden ja teemojen mahdollinen uudelleen arviointi. (VII) Johtopäätökset ja 

tulkinta, jolloin tulokset kytketään laajempiin kehyksiin.  (Hirsjärvi & Hurme 2000.) 

 

Aloitimme sisällön käsittelyn kuuntelemalla haastattelunauhat useita kertoja. Tämän 

jälkeen kirjoitimme puhtaaksi haastattelut sana sanalta. Haastatteluiden puhtaaksikir-

joittamisen teimme yhdessä. Haastatteluista tuli puhtaaksi kirjoitettuna noin kymme-

nen sivua. Ongelmia haastatteluiden puhtaaksikirjoittamisessa aiheutti ryhmien iso ko-

ko. Nauhalla puhuttiin usein päällekkäin ja sanoista oli vaikeaa saada selvää. Aineistoa 

puhtaaksikirjoittaessamme kuvasimme erilaisin merkein itsellemme vastausten aikana 

esiintyneitä eleitä, kuten naurua. Tämä auttoi meitä palauttamaan mieleen haastattelun 

aikana vallinneen tunnelman ja oppilaiden asenteen tutkimukseen osallistumista koh-

taan.    

 

Tämän jälkeen luimme puhtaaksikirjoitetun aineiston läpi tahoillamme useaan kertaan 

saadaksemme selkeän kuvan haastateltavien mielipiteistä. Aineistoa lukiessamme pi-

dimme esillä tutkimustehtävät, joiden pohjalta aloimme etsiä merkityksellisiä ilmauksia. 

Jaoimme kaikista haastatteluista nousseet ilmaukset teemojen alle, mitä hyvää ja mitä 

kehitettävää hankkeessa oli. Alleviivasimme tekstistä asioita, jotka koimme olennaisiksi 

vastausten saamiseksi tutkimustehtäviimme. Tämän jälkeen jaoimme teemojen alle ko-

koamamme ilmaukset niin, että jaoimme ne tutkimustehtävien alle. Tämä antoi mah-

dollisuuden etsiä vastausta aina yhteen tutkimustehtävään kerrallaan. Luotettavuuden 

parantamiseksi teimme molemmat itsenäisesti aineiston jaottelun. Olimme yksimieli-

sesti poimineet haastatteluista samoja ilmauksia.  

 

Seuraava vaihe oli, että pelkistimme alleviivatut ilmaisut. Tämän jälkeen yhdistimme 

sisällöltään samanlaiset pelkistetyt ilmaukset alakategorioiksi. Samansisältöisistä alaka-

tegorioista muodostimme yläkategoriat. Yläkategoriat kuvasivat tutkimuksen aineistos-

ta saatua tulosta. Aineiston ryhmittely on olennaista analyysissä, koska sen kautta luo-
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daan pohja aineiston myöhäisemmälle tulkinnalle, yksinkertaistamiselle ja tiivistämisel-

le. (Hirsjärvi & Hurme 2000, 147). Esimerkki aineiston käsittelystä löytyy liitteenä. (Lii-

te 4) 
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7  TULOSTEN TARKASTELUA 

Opinnäytetyössämme selvitimme mitä hyvää ja kehitettävää kouluyhteisön terveyttä ja osalli-

suutta tukevassa hankkeessa oppilaiden mielestä oli. Tavoitteenamme oli saada tietoa hank-

keen vaikutuksesta kouluyhteisön hyvinvointiin ja viihtyvyyteen sekä tarkoituksenamme oli 

selvittää, miten oppilaat kokivat saaneensa osallistua hankkeeseen. 

7.1  Hankkeen vaikutukset kouluyhteisön hyvinvointiin ja viihtyvyyteen 

Oppilaiden viihtyvyyteen ja hyvinvointiin vaikuttavat kouluyhteisön näkyvät muutokset, joi-

hin oppilaat ovat saaneet itse vaikuttaa. Omien luokkakavereiden kanssa yhdessä tekeminen 

luovat hyvää yhteishenkeä ja rentouttavaa ilmapiiriä. 

7.1.1 Näkyvät muutokset kouluyhteisön viihtyvyydessä 

Oppilaiden koulussa viihtymiseen vaikuttavat monet ulkoiset ja sisäiset tekijät. Oppilaiden 

vastaukset kouluyhteisön viihtyvyyteen liittyviin kysymyksiin olivat moninaisia. Oppilaat oli-

vat tyytyväisiä koulun sisällä näkyviin muutoksiin, kuten vessojen uusiin maalauksiin ja säily-

tyskaappeihin. Nämä paransivat välituntiviihtyvyyttä ja oppilaiden hyvinvointia koulussa. 

Oppilaiden mielestä oli mukavaa kun sai nähdä oman työn tuloksen välittömästi. 

 

”Se oli siinä hyvä, kun saatiin uutta.” 

”Vessoista tuli viihtyisämmän näköiset” 

”Saatiin uudet kaapit.” 

7.1.2 Itse tekeminen kaveriporukassa 

Ilmapiirin merkitys hankkeen aikana koettiin tärkeäksi. Kaikkien mielestä päivän aikana il-

mapiiri oli mukava. Ilmapiiriin vaikutti tasapuolisuus työnjaossa, yksilöllisten tarpeiden huo-

miointi ja yhdessä kavereiden kanssa tekeminen.  Mukava ilmapiirin ansiosta oppilaat olivat 
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ahkeria ja kokivat työn tekemisen mielekkääksi. Yksilöllisyyden huomiointi oli tärkeää kaikille 

haastatelluille. Omaan vauhtiin tekeminen ja yksilön taitojen huomioiminen tekovaiheessa 

koettiin tärkeäksi. Oppilaiden mielestä oli tärkeää, että jokainen sai osallistua siihen toimin-

taan, johon halusi. 

 

 ”Sai tehdä ite, ei tarttenu istuu pulpetin ääressä” 

 

Kaikki haastateltavat kertoivat mielellään osallistuneensa päivän toimintaan. Oppilai-

den mielestä ilmapiiriin vaikutti se, että kaikki sai työskennellä omaan tahtiinsa ja omi-

en ystävien kanssa. 

 

” Oli mukavaa silleen, kun sai kaveriporukalla tehä” 

 

Kouluyhteisön viihtyvyyden ja hyvinvoinnin kannalta kaikki haastateltavat olivat yksimieli-

sesti sitä mieltä, että toiminta oli parantanut kouluyhteisön viihtyvyyttä ja tätä kautta hyvin-

vointia. Tärkeinä hyvinvointia edistävinä asioina nousivat esille yhdessä tekeminen ja välitun-

tiviihtyvyyden lisääntyminen. Välituntiviihtyvyyttä lisäsivät vessojen uudet maalaukset ja säi-

lytyskaapit. Haastateltavien mielestä itse tekeminen ja täten oman käden jäljen näkyminen 

kouluympäristöstä lisäsivät viihtyvyyttä. Kaikki haastateltavat olivat sitä mieltä, että tämänlai-

nen on toivottua ja haluaisivat osallistua samanlaiseen toimintaan tulevaisuudessa. 

7.2  Oppilaiden osallisuus 

Noin puolet haastatelluista oli osallistunut hankkeen kaikkiin vaiheisiin; suunnitteluun, toteu-

tukseen ja arviointiin. Toinen puoli haastatelluista oli osallistunut ainoastaan toteutukseen ja 

arviointiin.  

7.2.1 Halu osallisuuteen 

Suunnitteluvaiheeseen osallistuneet oppilaat olivat tyytyväisiä, että heidän mielipidettään ky-

syttiin kouluyhteisön yhteisiä asioita kehitettäessä. Haastatellut oppilaat olivat suunnitelleet 

värikkäitä maalauksia koulun seinille. Oppilaat olivat pettyneitä, koska heidän suunnitelmiaan 
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ei toteutettu. Oppilailla ei ollut tietoa syistä. Oppilaat olisivat toivoneet, että he olisivat tien-

neet syyt siihen, miksi suunnitelmat jäivät toteuttamatta. Tämä aiheutti myös sen, että suun-

nitteluvaihe koettiin turhaksi. 

”suunniteltiin niitä maalauksia sinne seinään mutta ei niitä ikinä sinne ilmestyny” 

 

Oppilaat, jotka eivät olleet saaneet osallistua suunnitteluvaiheeseen, olisivat halunneet 

olla mukana hankkeen kaikissa vaiheissa. He olisivat halunneet vaikuttaa oman hyvin-

vointinsa ja koulussa viihtymisensä kehittämiseen. Suunnitteluvaiheen puuttuminen 

aiheutti myös motivaation heikentymistä itse tekemiseen. Oppilaiden mielestä suunnit-

teluvaiheeseen osallistuminen olisi ollut tärkeää. Heidän mielestään työn tekemisestä 

olisi tullut mielekkäämpää, jos he olisivat saaneet itse päättää, mitä tekevät. Haastatel-

taville oli toteutuspäivä tullut yllätyksenä ja useimmat eivät olleet osanneet valmistau-

tua päivän toimintaan. 

 

”Ei saatu ite suunnitella” 

”Ois ihan kiva itekin olla suunnitteluvaiheessa mukana ja päättää mitä ite tekis” 

 

Kaikki haastateltavat kokivat, että muutoksia koulussa sai tehdä liian vähän. Oppilaat olisivat 

halunneet tehdä enemmän maalauksia ja toteuttaa omia ideoitaan.  

7.2.2 Vaihtelua koulutyöhön 

Vaihtelu tavalliseen koulun arkeen koettiin virkistävänä ja hyvinvointia edistävänä 

asiana. Tauko normaaliin koulurytmiin, jossa oppilaan osaamisen arvioiminen on isos-

sa roolissa, koettiin hyväksi. Kaikki haastateltavat kertoivat päivän olleen hauska ja 

työn tekemisen olleen mielekästä. 

 

”En tiiä, on saanu lukkee ihan liikaa täällä koulussa. Jottain uuttakin pittäis saada, ku-

luis aika noppeemmin ja näkyy tulos sitten. Ei niin jaksa tehdä jotakin tehtäviä tunnilla, 

mielummin jottain ruumiillista välillä.” 
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7.2.3 Työnjako 

 

Päivän työnjaon tekivät pääasiallisesti opettajat. Suurin osa haastateltavista oli sitä miel-

tä, että tämä oli hyvä asia. Oppilaat kertoivat, että työnjako oli tasapuolinen ja kaikki 

saivat osallistua tekemiseen tasavertaisesti. Oppilaat uskoivat, että jos he itse olisivat 

tehneet työnjaon, olisi se ollut epäreilu hiljaisia ja arkoja luokkakavereita kohtaan. Op-

pilaiden mielestä kaikki pääsivät tekemään niitä töitä, joita halusivat. Tämä mahdollis-

tettiin sillä, että töitä vaihdettiin kesken päivän aina tarpeen tullen.   

 

”Hiljasimmat ois laitettu ikävimpään työhön” 

 

Vain pieni osa haastateltavista oli sitä mieltä, että päivä olisi ollut mielekkäämpi jos 

oppilaat itse olisivat saaneet itse tehdä työnjaon. Nämä oppilaat uskoivat, että tasapuo-

lisen työnjaon tekeminen olisi onnistunut oppilaiden kesken.  

 

”Opettaja pisti kuitenkin sinne minne piti mennä” 

”Ope sano, että meillä on tämmönen eessä, että tarttee alkaa tekemään” 

7.2.4 Palautteen saanti 

Oppilaat olivat saaneet palautetta työstään opettajilta ja toisiltaan. Palautteen saaminen 

koettiin tärkeäksi. Vertaispalaute toisilta oppilailta antoi motivaatiota tehdä työtä kun-

nolla. Oppilaat myös kokivat, että palautetta oli helppo antaa toisille.  

 

”Kyllä ne tietenki sano, että jos oli maalaamatta ni piti tehdä uudestaan” 

 

Oppilaiden mielestä kukaan ei arvostellut heitä ja työn tekemisen ilmapiiri oli miellyttävä. 

 

”Ei sanottu jos tuo ei tuu tehtyä ni saat nelosen. Ei ollu arvostelua” 
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8  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Opinnäytetyömme tarkoituksena oli oppilaiden mielipiteiden kartoittaminen koskien koulu-

yhteisön hyvinvointia ja viihtyvyyttä sekä heidän omaa osallisuuttaan hankkeeseen. Tavoit-

teenamme oli saada tietoa kahdeksasluokkalaisten oppilaiden omien mielipiteiden pohjalta. 

Tutkimustehtäviimme saimme vastaukset analysoimalla haastatteluista saamamme materiaa-

lin. 

Konun (2002, 62.) tutkimuksen mukaan fyysisen ympäristön parannuksilla on todettu olevan 

positiivisia vaikutuksia oppilaiden hyvinvointiin koulussa. Myös muissa tutkimuksissa on 

osoitettu, että fyysinen kouluympäristö vaikuttaa viihtyvyyteen koulussa. (Turtiainen 2001, 

Sassi 2003, 45; Keskinen, 2001). Tämä näkyi selvästi saamistamme tutkimustuloksista. Kou-

luyhteisön viihtyvyyden ja hyvinvoinnin kannalta kaikki haastateltavat olivat yksimielisesti 

sitä mieltä, että kyseessä oleva hanke oli parantanut kouluyhteisön viihtyvyyttä ja tätä kautta 

hyvinvointia. Tärkeinä hyvinvointia edistävinä asioina nousivat esille yhdessä tekeminen ja 

välituntiviihtyvyyden lisääntyminen. Välituntiviihtyvyyttä lisäsivät vessojen uudet maalaukset 

ja säilytyskaapit.  

Haastateltavien mielestä itse tekeminen ja täten oman käden jäljen näkyminen kouluympäris-

töstä lisäsivät viihtyvyyttä. Konun (2002, 63) tutkimuksessa todettiin itsensä toteuttamis-

mahdollisuuksien olevan merkityksellistä oppilaiden hyvinvointia ajatellessa.  

 

Koulumiete - projektin mukaan oppilaiden mielestä positiivisinta koulussa olivat ystävät ja 

koulukavereiden yhdessä tekeminen. (Gråsten- Salonen & Konu 2004,14). Tutkimukses-

samme haastateltavat kokivat yhdessä tekemisen ja ilmapiirin tärkeäksi, koska se vaikutti ah-

keruuteen ja teki työstä mielekästä. 

 

Toinen opinnäytetyön tutkimustehtävämme oli selvittää haastateltavien kokemuksia omaan 

osallisuuteensa mahdollistamisesta. Haasteltavat, jotka olivat saaneet osallistua suunnittelu-

vaiheeseen, olivat tyytyväisiä omaan osallisuutensa. Oppilaat kokivat, että heidän äänensä 

tulee näin kuulluksi. Haastateltavien mielestä kouluympäristön hyvinvoinnin ja viihtyvyyden 

kehittämisessä, oppilaiden mielipiteet ovat ratkaisevia. Osallisuus kaikkiin vaiheisiin lisäsi 

myös viihtyvyyttä koulussa.  
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Haastatteluissamme selvisi, että puolet haastateltavista oli osallistunut kaikkiin toiminnan 

vaiheisiin suunnittelusta alkaen. Toinen osa haastateltavista ei ollut osallistunut suunnittelu-

vaiheeseen ollenkaan. Tämä aiheutti poikkeavuutta tuloksissa. Haastateltavat, jotka eivät ol-

leet saaneet osallistua suunnitteluvaiheeseen, olivat pettyneitä. He olisivat halunneet vaikuttaa 

oman hyvinvointinsa ja koulussa viihtymisensä kehittämiseen. Suunnitteluvaiheen puuttumi-

nen aiheutti myös motivaation heikentymistä itse tekemiseen. 

Vaikutusmahdollisuuksien lisääminen koulutyöhön vaikuttaisi siihen, että tämä koettaisiin 

mielekkääksi. Tämän vuoksi olisi tärkeää, että koululla luotaisiin mahdollisuuksia osallisuu-

teen. (Gråsten –Salonen & Konu 2004, 15.) Tutkimustulostemme mukaan kyseessä olevan 

koulun tulisi ottaa huomioon oppilaiden tasapuolisen osallisuuden mahdollistaminen. Tut-

kimustulostemme mukaan oppilaat olisivat halunneet osallistua kokonaisvaltaisemmin hank-

keeseen ja sen suunnitteluun.  

 

Työnjaon toimintaviikolla tekivät pääasiassa opettajat, jotka vastasivat työn etenemisestä. 

Useimmat haastateltavat kokivat tämän hyvänä asiana, koska tämä mahdollisti tasapuolisen ja 

oikeudenmukaisen työnjaon. Tutkimuksessamme ilmeni selvästi, että oppilailla oli mahdolli-

suus osallistua siihen työhön mihin halusivat. Tämän lisäksi he saivat halutessaan vaihtaa työ-

tehtäviä oman luokan oppilaiden kanssa. Toiminta koettiin vaihteluna koulutyön arkeen.  

Yhteenvetona voimme todeta, että kouluyhteisön viihtyvyyden kehittymiseen vaikuttavia te-

kijöitä olivat näkyvät muutokset kouluyhteisössä, itse tekeminen ja kavereitten kanssa yhdes-

sä työskentely. Hyvinä asioina oppilaat kokivat vaihtelun tavalliseen koulutyöhön ja mukavan 

ilmapiirin toiminnan aikana. Tutkimuksessamme selvisi, että oppilaiden osallisuutta olisi pi-

tänyt mahdollistaa enemmän. Kyseessä olevalle koululle jäi kehitettäväksi asiaksi oppilaiden 

osallisuuden tasapuolisempi huomioiminen tulevissa hankkeissa.  
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9  POHDINTA 

9.1  Luotettavuuden pohdinta 

Laadullisessa tutkimuksessa ydinasioita ovat henkilöiden, paikkojen ja tapahtumien kuvauk-

set. Tutkimuksen validius eli pätevyys merkitsee kuvauksen ja siihen liitettyjen tulkintojen 

yhteensopivuutta. Tutkijan pitää arvioida, sopiiko selitys kuvaukseen ja onko selitys luotetta-

va. Tutkimuksen luotettavuutta lisää tarkka selostus tutkimuksen eri vaiheista. (Hirsjärvi ym 

2000,147.) Olemme kuvanneet mahdollisimman tarkasti opinnäytetyön aineiston hankintaa 

ja sen käsittelyä tutkimuksen luotettavuuden lisäämiseksi.  

 

Käytetty lähdekirjallisuus on teoriatiedon luotettavuuden taustalla. Pyrimme käyttämään 

mahdollisimman uusia lähteitä ja tuoreimpia tutkimuksia, joita etsimme Internetin välityksel-

lä. Teoriatietoa kerätessämme olemme pyrkineet käyttämään alkuperäislähteitä, jotta tieto 

olisi mahdollisimman luotettavaa.  

 

Haastattelun luotettavuutta saattaa heikentää se, että haastateltavat haluavat antaa sellaisia 

vastauksia, joita luulee haastattelijan haluavan. (Hirsjärvi ym. 2002, 193–194). Haastatteluti-

lanteet olivat mielestämme avoimia ja haastateltavat uskalsivat tuoda mielipiteitään tasapuoli-

sesti esille. Haastattelukysymykset pyrimme esittämään niin, että emme johdattele haastatel-

tavia vastaamaan omien odotustemme mukaisesti.  

 

Tutkimuksen luotettavuutta heikentää se, että haastattelut tehtiin vasta tammikuussa 2006. 

Haastateltavat olivat unohtaneet osan toimintaan liittyneistä tapahtumista. Pyrimme palaut-

tamaan toiminnan vaiheet haastateltavien mieleen ja annoimme heille aikaa aluksi vapaasti 

keskustella aiheeseen liittyvistä asioista. Haastattelun luotettavuutta saattaa heikentää myös 

se, että emme saaneet puhtaaksikirjoitettua kaikkea mitä nauhalla sanottiin, koska haastatte-

luryhmän suuren osanottajamäärän vuoksi nauhoilla puhui monta haastateltavaa yhtä aikaa. 

Pienemmät haastatteluryhmät olisivat olleet suotuisammat tässä mielessä. Haastattelut eteni-

vät teemarungon mukaan oppilaiden vastausten pohjalta.  
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Tutkimuksen luotettavuutta lisää se, että puhtaaksikirjoitimme aineiston heti nauhoittamisen 

jälkeen. Teimme haastattelutilanteen jälkeen muistiinpanoja, jotka auttoivat meitä palautta-

maan mieleen haastattelutilanteiden ilmapiirin sisällönanalyysiä tehdessä. Tämä lisää luotetta-

vuutta, koska muistiinpanojen avulla saimme palautettua mieleen haastattelutilanteessa ta-

pahtuneita asioita. 

 

Valitsimme aineiston käsittelymenetelmäksi induktiivisen sisällönanalyysin. Pyrimme kuvaa-

maan sisällön aineiston vaiheet mahdollisimman tarkasti opinnäytetyön raporttiin. Lisäsimme 

raporttiin haastateltavien käyttämiä lausumia, koska niistä näkee tutkimustulosten vastaavan 

alkuperäistä aineistoa. Tulosten analysointivaiheessa vertasimme saamiamme tuloksia tutki-

mustehtäviin ja mielestämme ne vastasivat toisiaan. Opinnäytetyötä tehdessämme olemme 

huomioineet tutkimuksen teon yleiset ohjeet. Nämä asiat mielestämme lisäävät tutkimuksen 

luotettavuutta.  

9.2  Eettisyyden pohdinta 

Tutkimuksen eettisyyttä voidaan tarkastella tiedon hankinnan ja tutkittavien suojaa koskevis-

ta näkökulmista sekä tutkijan vastuusta tulosten raportoinnista. Tutkimus ei saa vahingoittaa 

tutkittavaa fyysisesti, psyykkisesti henkisesti eikä sosiaalisesta. Nämä asiat korostuvat tutki-

muksen eettisiä kysymyksiä pohdittaessa. Tutkimuksen eettisyyden kannalta on tärkeää, että 

tutkimukseen osallistuminen on vapaaehtoista. Vastuu tutkimuksesta on aina tutkimuksen 

tekijöillä. (Paunonen & Vehviläinen-Julkunen 1997, 27.) 

Laadullinen tutkimus edellyttää tutkijalta eettistä vastuullisuutta. Tämä korostuu, kun tutki-

mus kohdistuu ihmisten kokemuksiin. Rehellinen tutkimusvaiheiden toteuttaminen kuuluu 

vastuullisuuteen. Eettisyyttä pohdittaessa tutkijan täytyy pohtia niitä ratkaisuja, joita hän kus-

sakin vaiheessa joutuu tekemään. Väärän tiedon antaminen tutkimusprosessin missään vai-

heessa on eettisyyden vastaista. (Krause & Kiikkala 1996, 132) 

 

Haastateltavilla oli mahdollisuus kieltäytyä haastattelusta. Jokainen haastateltava osallistui 

haastatteluun vapaaehtoisesti ja oli tietoinen, mihin tarkoitukseen aineistoa käytetään. Jokai-

selta haastateltavalta kysyttiin lupa haastatteluiden nauhoittamiseen. Haastateltavien henkilöl-
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lisyys ei tullut tietoomme missään vaiheessa. Haastattelunauhat hävitimme heti puhtaaksikir-

joittamisen jälkeen. Litteroidun materiaalin tuhoamme opinnäytetyön valmistuttua. 

9.3  Jatkotutkimusaiheita 

Kouluyhteisön sisältä jatkotutkimusaiheita löytyy paljon. Hankkeen jatkuessa kyseessä oleval-

la koululla voisi tutkia oppilaiden mielipiteitä toiminnallisuuden ja turvallisuuden kannalta 

tehtävien toimintojen vaikutuksista kouluyhteisön hyvinvointiin. Opinnäytetyömme tulosten 

mukaan kaikki oppilaat eivät olleet saaneet osallistua kouluyhteisön hyvinvoinnin kehittämis-

toimintaan alusta lähtien. Osallisuuden mahdollistamisesta kaikille oppilaille voisi jatkossa 

mahdollinen.  

 

Olemme opinnäytetyössämme tutkineet kouluyhteisön hyvinvoinnin ja osallisuuden merki-

tystä oppilaiden näkökulmasta käsin. Jatkotutkimusaiheena voisi tutkia kyseessä olevan 

hankkeen kulkua opettajien näkökulmasta.  

9.4  Kasvaminen asiantuntijuuteen 

Aihetta valitessamme tärkeää oli, että aiheemme liittyi lapsiin tai nuoriin. Kiinnos-

tuimme opinnäytetyömme aiheesta, koska kouluyhteisön hyvinvoinnista oppilaiden 

oman osallisuuden kautta ei ole paljon tietoa. Aihe on kiinnostava, koska suuntau-

dumme terveydenhoitotyöhön ja yhteisölähtöinen terveyden edistäminen on tervey-

denhoitajan työssä ensiarvoisen tärkeää. Opinnäytetyöstämme saimme tietoa keinoista, 

joilla on mahdollista kehittää kouluyhteisön terveyttä. Tämän lisäksi näimme, kuinka 

käytännössä on mahdollista hyödyntää kouluterveyskyselyiden tuloksia. Tulevina ter-

veydenhoitajina olemme molemmat kiinnostuneita koulusta työyhteisönä. Tämän 

vuoksi tarjolla olevista aiheista tämä vaikutti meille sopivimmalta.   

 

Kouluterveydenhoitajalla on terveyden edistämisen tieto ja taito sekä perehtyneisyyttä koulu-

yhteisöön ja kouluntoimintaan. Kouluterveydenhoitaja on oppilaiden ja kouluyhteisön ter-

veyden edistämisen ja hoitotyön asiantuntija sekä oppilaiden ja vanhempien tukija. On tärke-

ää, että oppilailla ja heidän perheillään on mahdollisuus riittäviin sekä laadukkaisiin kouluter-
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veydenhuollon palveluihin ja turvalliseen hoitosuhteeseen kouluterveydenhoitajan kanssa. 

(Kouluterveydenhuollon laatusuositus 2004:8. 2004,18–19). 

 

Opinnäytetyön tekeminen on ollut haastavaa ja mielenkiintoista. Prosessin aikana 

olemme mielestämme kehittyneet tiedon etsinnässä ja olemme ymmärtäneet lähdekri-

tiikin merkityksen tutkimusta tehdessä. Tutkimusten tekeminen hoitotyön kehittämi-

sessä on olennaista. Opinnäytetyöprosessin aikana opimme lukemaan tieteellistä tekstiä 

paremmin ja uskomme tästä olevan hyötyä tulevaisuudessa.  

 

Terveydenhoitaja aktivoi ihmisiä huolehtimaan omasta terveydestään ja elinympäristöstään. 

Tavoitteena on vahvistaa ihmisten omia voimavaroja ja itsehoitoa. Terveydenhoitaja toteut-

taa terveysneuvontaa sekä yksilöille että ryhmille, tekee terveystarkastuksia, huolehtii roko-

tuksista ja neuvoo tartuntatautien ehkäisyssä. Terveydenhoitajan työssä tarvitaan ihmissuhde- 

ja vuorovaikutustaitoja, yhteistyö- ja koordinaatiotaitoja, myötäelämistä, avoimuutta, hyvää 

suullista esiintymiskykyä ja kirjallisia ilmaisutaitoja. Opinnäytetyömme kautta saimme val-

miuksia vastata näihin haasteisiin, joita tulevina terveydenhoitajina kohtaamme. 

(http://www.oph.fi/koulutusoppaat/amk-opinnot05-07.pdf.) 

 

Opinnäytetyössä selvitämme oppilaiden näkemyksiä kouluyhteisön hyvinvoinnista ja 

siitä, kuinka he kokevat voivansa osallistua sen kehittämiseen. Nyky-yhteiskunnassa 

osallisuus ja omiin asioihin vaikuttaminen on tärkeää. Tämän vuoksi halusimme tietää, 

miten oppilaille annettu mahdollisuus osallistua päätöksentekoon vaikuttaa heidän hy-

vinvointiinsa koulussa.  

 

Opinnäytetyömme antoi meille valmiuksia ohjata ja kannustaa oppilaita osallistumaan 

heitä itseään koskevaan päätöksentekoon. Opinnäytetyö on antanut meille uudenlaista 

näkökulmaa siitä, kuinka oppilaat voivat osallistua kouluyhteisön hyvinvoinnin kehit-

tämiseen omalla toiminnallaan. Toisaalta opinnäytetyö antoi tietoa siitä, että kouluyh-

teisön hyvinvointiin vaikuttaminen lähtee yhteisölähtöisestä osallistumisesta ja kaikkien 

osapuolten sitoutumisesta yhteisen hyvän tavoitteluun.  
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